Дело № 1-492/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

16 мая 2023 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе 

председательствующего судьи Амирова Д.П. 

с участием государственного обвинителя Газизовой Ю.О.

подсудимой ФИО4

защитника - адвоката Жидяевой Е.А.

при секретаре Фроловой А.Г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки села 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей средне-специальное образование, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

ФИО4, назначенная приказом директора Общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>» (далее – ООО ТД «Башспирт») №/и от 25.02.2021 года на должность администратора неспециализированного продовольственного магазина № 301, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании дополнения к трудовому договору № от 23.08.2016 года о приеме ее на работу в ООО ТД «Башспирт», являясь администратором неспециализированного продовольственного магазина №, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> ООО ТД «Башспирт», и в соответствии с договором о полной материальной ответственности от 01.03.2021 года являясь материально-ответственным лицом, исполняя свои служебные обязанности согласно должностной инструкции администратора неспециализированного продовольственного магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес> ООО ТД «Башспирт», с которой ФИО4 ознакомлена, на основании которой ФИО4 была наделена обязанностями руководить работой магазина, организовывать работу и эффективное взаимодействие всех работников магазина, осуществлять контроль исполнения всеми работниками магазина своих обязанностей, обеспечивать выполнение приказов, распоряжений и указаний Общества, осуществлять контроль финансово-экономических показателей деятельности магазина, вести табель учета рабочего времени, составлять товарно-денежные отчеты о движении и остатках вверенных ТМЦ, кассовые отчеты за своей подписью, обеспечивать правильность ведения книги кассира-операциониста и кассовой книги, не допускать превышения утвержденного лимита остатков денежных средств, обеспечивать хранение денежной наличности в сейфе магазина, контролировать соответствие сумм, полученных от реализации товара показаниям кассовых счетчиков ежедневно на начало рабочего дня, обеспечивать сохранность ТМЦ, наличных денежных средств, в случае обнаружения излишков (недостач) предоставлять письменные объяснения, в период времени с 01.01.2022 по 30.03.2022 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так, около 17:00 11 января 2022 года ФИО4 находясь в торговом зале неспециализированного продовольственного магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашла в свой служебный кабинет и, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла сейф, в котором хранилась денежная наличность магазина и забрала себе из данного сейфа денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие ООО ТД «Башспирт». После чего в нарушение договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работник, выполняющий работу администратора магазина, принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, ФИО4 денежные средства в размере 5 000 рублей похитила, чем довела свой преступный умысел до конца, совершив с корыстной целью, против воли собственника, безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу, присвоив денежные средства и потратив их в последующем на личные нужды. 

Продолжая свои преступные действия около 17:00 12 января 2022 года ФИО4 находясь в торговом зале неспециализированного продовольственного магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашла в свой служебный кабинет и, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла сейф, в котором хранилась денежная наличность магазина и забрала себе из данного сейфа денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие ООО ТД «Башспирт». После чего в нарушение договора о полной материальной ответственности от 01.03.2021 года, согласно которому работник, выполняющий работу администратора магазина, принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, ФИО4 денежные средства в размере 5 000 рублей похитила, чем довела свой преступный умысел до конца, совершив с корыстной целью, против воли собственника, безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу, присвоив денежные средства и потратив их в последующем на личные нужды.

Продолжая свои преступные действия около 16:45 13 января 2022 года ФИО4 находясь в торговом зале неспециализированного продовольственного магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашла в свой служебный кабинет и, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла сейф, в котором хранилась денежная наличность магазина и забрала себе из данного сейфа денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие ООО ТД «Башспирт». После чего в нарушение договора о полной материальной ответственности от 01.03.2021 года, согласно которому работник, выполняющий работу администратора магазина, принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, ФИО4 денежные средства в размере 5 000 рублей похитила, чем довела свой преступный умысел до конца, совершив с корыстной целью, против воли собственника, безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу, присвоив денежные средства и потратив их в последующем на личные нужды.

Продолжая свои преступные действия около 17:45 14 января 2022 года ФИО4 находясь в торговом зале неспециализированного продовольственного магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашла в свой служебный кабинет и, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла сейф, в котором хранилась денежная наличность магазина и забрала себе из данного сейфа денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие ООО ТД «Башспирт». После чего в нарушение договора о полной материальной ответственности от 01.03.2021 года, согласно которому работник, выполняющий работу администратора магазина, принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, ФИО4 денежные средства в размере 5 000 рублей похитила, чем довела свой преступный умысел до конца, совершив с корыстной целью, против воли собственника, безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу, присвоив денежные средства и потратив их в последующем на личные нужды.

Продолжая свои преступные действия около 17:20 18 января 2022 года Пу-чинкина Л.Ю. находясь в торговом зале неспециализированного продоволь-ственного магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашла в свой служебный кабинет и, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла сейф, в котором хранилась денежная наличность магазина и забрала себе из данного сейфа денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие ООО ТД «Башспирт». После чего в нарушение договора о полной материальной ответственности от 01.03.2021 года, согласно которому работник, выполняющий работу администратора магазина, принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, ФИО4 денежные средства в размере 5 000 рублей похитила, чем довела свой преступный умысел до конца, совершив с корыстной целью, против воли собственника, безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу, присвоив денежные средства и потратив их в последующем на личные нужды.

Продолжая свои преступные действия около 17:40 19 января 2022 года ФИО4 находясь в торговом зале неспециализированного продовольственного магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашла в свой служебный кабинет и, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла сейф, в котором хранилась денежная наличность магазина и забрала себе из данного сейфа денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие ООО ТД «Башспирт». После чего в нарушение договора о полной материальной ответственности от 01.03.2021 года, согласно которому работник, выполняющий работу администратора магазина, принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, ФИО4 денежные средства в размере 5 000 рублей похитила, чем довела свой преступный умысел до конца, совершив с корыстной целью, против воли собственника, безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу, присвоив денежные средства и потратив их в последующем на личные нужды.

Продолжая свои преступные действия около 17:30 20 января 2022 года ФИО4 находясь в торговом зале неспециализированного продовольственного магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашла в свой служебный кабинет и, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла сейф, в котором хранилась денежная наличность магазина и забрала себе из данного сейфа денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие ООО ТД «Башспирт». После чего в нарушение договора о полной материальной ответственности от 01.03.2021 года, согласно которому работник, выполняющий работу администратора магазина, принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, ФИО4 денежные средства в размере 5 000 рублей похитила, чем довела свой преступный умысел до конца, совершив с корыстной целью, против воли собственника, безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу, присвоив денежные средства и потратив их в последующем на личные нужды.

Продолжая свои преступные действия около 17:35 21 января 2022 года ФИО4 находясь в торговом зале неспециализированного продовольственного магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашла в свой служебный кабинет и, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла сейф, в котором хранилась денежная наличность магазина и забрала себе из данного сейфа денежные средства в размере 7 000 рублей, принадлежащие ООО ТД «Башспирт». После чего в нарушение договора о полной материальной ответственности от 01.03.2021 года, согласно которому работник, выполняющий работу администратора магазина, принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, ФИО4 денежные средства в размере 7 000 рублей похитила, чем довела свой преступный умысел до конца, совершив с корыстной целью, против воли собственника, безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу, присвоив денежные средства и потратив их в последующем на личные нужды.

Продолжая свои преступные действия около 17:35 24 января 2022 года ФИО4 находясь в торговом зале неспециализированного продовольственного магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашла в свой служебный кабинет и, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла сейф, в котором хранилась денежная наличность магазина и забрала себе из данного сейфа денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие ООО ТД «Башспирт». После чего в нарушение договора о полной материальной ответственности от 01.03.2021 года, согласно которому работник, выполняющий работу администратора магазина, принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, ФИО4 денежные средства в размере 5 000 рублей похитила, чем довела свой преступный умысел до конца, совершив с корыстной целью, против воли собственника, безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу, присвоив денежные средства и потратив их в последующем на личные нужды.

Продолжая свои преступные действия около 16:35 01 февраля 2022 года ФИО4 находясь в торговом зале неспециализированного продовольственного магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашла в свой служебный кабинет и, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла сейф, в котором хранилась денежная наличность магазина и забрала себе из данного сейфа денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие ООО ТД «Башспирт». После чего в нарушение договора о полной материальной ответственности от 01.03.2021 года, согласно которому работник, выполняющий работу администратора магазина, принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, ФИО4 денежные средства в размере 5 000 рублей похитила, чем довела свой преступный умысел до конца, совершив с корыстной целью, против воли собственника, безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу, присвоив денежные средства и потратив их в последующем на личные нужды.

Продолжая свои преступные действия около 17:00 08 февраля 2022 года ФИО4 находясь в торговом зале неспециализированного продовольственного магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашла в свой служебный кабинет и, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла сейф, в котором хранилась денежная наличность магазина и забрала себе из данного сейфа денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие ООО ТД «Башспирт». После чего в нарушение договора о полной материальной ответственности от 01.03.2021 года, согласно которому работник, выполняющий работу администратора магазина, принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, ФИО4 денежные средства в размере 5 000 рублей похитила, чем довела свой преступный умысел до конца, совершив с корыстной целью, против воли собственника, безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу, присвоив денежные средства и потратив их в последующем на личные нужды.

Продолжая свои преступные действия около 17:00 10 февраля 2022 года ФИО4 находясь в торговом зале неспециализированного продовольственного магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашла в свой служебный кабинет и, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла сейф, в котором хранилась денежная наличность магазина и забрала себе из данного сейфа денежные средства в размере 5512,55 рублей, принадлежащие ООО ТД «Башспирт». После чего в нарушение договора о полной материальной ответственности от 01.03.2021 года, согласно которому работник, выполняющий работу администратора магазина, принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, ФИО4 денежные средства в размере 5512,55 рублей похитила, чем довела свой преступный умысел до конца, совершив с корыстной целью, против воли собственника, безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу, присвоив денежные средства и потратив их в последующем на личные нужды.

Продолжая свои преступные действия около 17:35 01 марта 2022 года ФИО4 находясь в торговом зале неспециализированного продовольственного магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашла в свой служебный кабинет и, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла сейф, в котором хранилась денежная наличность магазина и забрала себе из данного сейфа денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие ООО ТД «Башспирт». После чего в нарушение договора о полной материальной ответственности от 01.03.2021 года, согласно которому работник, выполняющий работу администратора магазина, принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, ФИО4 денежные средства в размере 5 000 рублей похитила, чем довела свой преступный умысел до конца, совершив с корыстной целью, против воли собственника, безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу, присвоив денежные средства и потратив их в последующем на личные нужды. 

Продолжая свои преступные действия около 17:10 15 марта 2022 года ФИО4 находясь в торговом зале неспециализированного продовольственного магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашла в свой служебный кабинет и, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла сейф, в котором хранилась денежная наличность магазина и забрала себе из данного сейфа денежные средства в размере 5 000 рублей, принадлежащие ООО ТД «Башспирт». После чего в нарушение договора о полной материальной ответственности от 01.03.2021 года, согласно которому работник, выполняющий работу администратора магазина, принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, ФИО4 денежные средства в размере 5000 рублей похитила, чем довела свой преступный умысел до конца, совершив с корыстной целью, против воли собственника, безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу, присвоив денежные средства и потратив их в последующем на личные нужды.

Действия ФИО4 в вышеуказанный период времени охвачены единым умыслом, поэтому составляют единое длящееся преступление, начатое 01 января 2022 года и оконченное 30 марта 2022 года. 

Таким образом, в период времени с 01 января 2022 года по 30 марта 2022 года ФИО4, действуя с корыстной целью, путем присвоения, похитила при вышеуказанных обстоятельствах принадлежащие ООО ТД «Башспирт» денежные средства в общей сумме 72512 рублей 55 копеек. Впоследствии ФИО4 похищенными денежными средствами распорядилась по собственному усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации были оглашены показания подсудимой ФИО4, данные в ходе следствия, согласно которым в период времени с 2016 по 2022 она работала в неспециализированном продовольственном магазине № ООО ТД «Башспирт», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 25 февраля 2021 между подсудимой и ООО ТД «Башспирт» было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору № от 23 августа 2016 года, согласно которого она продолжила свою трудовую деятельность в данном магазине в качестве администратора. С должностной инструкцией администратора магазина неспециализированных продовольственных товаров № ООО ТД «Башспирт», она была ознакомлена под личную подпись 01 марта 2021 года, в тот же день подписала договор о полной коллективной материальной ответственности. Далее, 25 января 2022 года в магазине неспециализированных продовольственных товаров № ООО ТД «Башспирт» проводилась ревизия в составе двух ревизоров, прибывших из 

<

адрес>, ФИО4 как администратора магазина и двух кассиров-операционистов Свидетель №2 и Свидетель №1. По результатам ревизии была выявлена недостача денежной наличности в размере 47 000 рублей. Однако, ревизоры этого не заметили, так как подсудимая успела произвести инкассацию денежных средств и оформить расходно-кассовый ордер. Данные денежные средства, которые она перекладывала из кассы магазина в сейф, были присвоены ФИО4 в период времени с 01 января 2022 года по 25 января 2022 года в рабочее время различными частями из сейфа магазина по причине того, что мне не хватало заработной платы. При этом в программе «1-С» она отображала инкассацию денежных средств в сейф. Об этом она никому не говорила, этого никто не знал. Данные денежные средства подсудимая потратила на свои нужды, а именно погасила долг в «Срочно деньги», расположенный по адресу: 

<

адрес> размере 19 000 рублей, а также в организации «Фастфинанс», расположенной по адресу: 

<

адрес> размере 5 000 рублей. Оставшуюся сумму 23 000 рублей подсудимая потратила на бытовые нужды. Позднее, 30 марта 2022 года сотрудниками службы безопасности ООО ТД «Башспирт», прибывшими из города Уфа, была проведена инвентаризация наличных денежных средств неспециализированного магазина № ООО ТД «Башспирт». В ходе данной инвентаризации была выявлена недостача в размере 97 512 рублей 55 копеек, то есть после присвоения ФИО4 47 000 рублей еще недостача в размере 50 512 рублей 55 копеек. По данному факту подсудимая пояснила, что из 50 512,55 рублей она присвоила себе 25 512 рублей 55 копеек различными частями из сейфа магазина, расположенного в ее служебном кабинете в неспециализированном продовольственном магазине № ООО ТД «Башспирт», расположенном по адресу: 

<

адрес> в период времени с 25 января 2022 года по 30 марта 2022 года. То есть общая сумма незаконно присвоенных подсудимой денежных средств, принадлежащих ООО ТД «Башспирт» составила 72 512 рублей 55 копеек. В последующем ФИО4 хотела похищенные деньги вернуть обратно в кассу магазина. Куда делись остальные 25 000 рублей она не знает. Свою вину в незаконном присвоении денежных средств, принадлежащих ООО ТД «Башспирт» в размере 72 512 рублей 55 копеек подсудимая признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.238-242, т.2 л.д.11-13). Данные показания подсудимая подтвердила в полном объеме после их оглашения, пояснила, что в настоящий момент ей добровольно погашено 22 000 рублей, остальную сумму в размере 50512 рублей 55 копеек она обязуется погасить в ближайшее время.

Вина ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а именно:

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым он работает в ООО ТД «Башспирт» в должности начальника отдела по экономической безопасности с 16 сентября 2022 года, в его обязанности входит проведение служебных проверок, расследований, обеспечение безопасности ТМЦ. 30 марта 2022 года в тот момент, когда Потерпевший №1 еще состоял в должности менеджера по безопасности и качеству ООО ТД «Башспирт» ему поступило указание от начальника ОЭБ ФИО2 выехать в магазин НПМ № ООО ТД «Башспирт, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А» для проведения инвентаризации денежных средств. Потерпевший №1 выехал по вышеуказанному адресу совместно со своим коллегой ФИО3, который также являлся менеджером по безопасности и качеству ООО ТД «Башспирт». У них имелись сведения, что в данном магазине висит большая сумма денег, но она не инкассируется, конкретно какая именно сумма ему не было известно. Прибыв в указанный магазин, они провели инвентаризацию денежных средств и выявили недостачу денежных средств в размере 97 512 рублей 55 копеек. После чего они начали задавать вопросы и уточнять у администратора данного магазина ФИО4, которая являлась материально ответственным лицом, почему образовалась такая недостача. По данному факту она пояснить ничего не смогла. Потерпевший №1 поинтересовался у ФИО4 как проводилась ревизия от 25 января 2022 года, и почему недостающая сумма в документах нигде не отражена. На что она ответила, что на момент инкассации 25 января 2022 года сумма недостачи была 47 000 рублей и она произвела изъятие денежных средств расходно-кассовым ордером, распечатала его, поставила печать магазина. В результате чего ревизоры недостачу денежных средств в кассе магазина не выявили. Более ничего пояснить она не смогла. После чего Потерпевший №1 с заявлением обратился по данному факту в полицию. Прибывшие в неспециализированный продовольственный магазин № ООО ТД «Башспирт» сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли следующую документацию: инкассационную тетрадь, график работы ИПН № за период с декабря 2021 года по март 2022 года, график отпусков на 2021-2022 годы, журнал учета рабочего времени с 12 января 2022 года по 6 апреля 2022 года и кассовую книгу. 30 марта 2022 года ФИО4 написала заявление об удержании с ее заработной платы денежных средств в размере 22 000 рублей в счет погашения задолженности перед ООО ТД «Башспирт», данное заявление было удовлетворено. В последующем ФИО4 созналась в том, что она присвоила себе из кассы неспециализированного продовольственного магазина № ООО ТД «Башспирт» денежные средства в размере 72512,55 рублей. В настоящее время из заработной платы ФИО4 удержана денежная сумма в размере 22000 рублей, в счет погашения долга перед ООО ТД «Башспирт», оставшиеся денежные средства в размере 50512 рублей 55 копеек она еще не погасила. (т.1 л.д.76-78)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым ранее она работала в магазине ООО ТД «Башспирт» НПМ №, на должности продавца универсала с августа 2021 года. 25 января 2022 года в магазине «Башспирт», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», проводилась ревизия в составе двух ревизоров которые приехали с 

<

адрес>, в ходе которой присутствовала Свидетель №1, а также второй продавец Свидетель №2 и администратор магазина ФИО4 На тот момент в магазине была недостача в общей сумме 47 000 рублей, об этом ревизоры не узнали, так как администратор ФИО4 приняла решение инкассировать данную сумму, а именно изъять денежные средства в сумме 47 000 рублей. Изъяла расходно-кассовым ордером, напечатала и поставила печать магазина у себя в кабинете, который расположен в данном магазине. Свидетель пояснила, что администратор ФИО4 и продавец Свидетель №2 постоянно брали из кассы денежные средства в разных суммах, оставляя при этом подтверждающие записки, также брали продукты питания. Сейф с деньгами расположен в кабинете администратора ФИО4 доступ к сейфу есть только у нее, свидетель в ее кабинет заходила во время ее отсутствия только для того, чтобы положить на ее стол отчеты, либо накладные. О том, что ключи от сейфа висят над столом в кабинете, свидетель узнала от ФИО4 30 марта 2022 года, в тот же день служба безопасности магазина проводила инвентаризацию наличных денежных средств и выявила недостачу 97 512 рублей 55 копеек. Куда они пропали свидетелю не известно. 29 марта 2022 года администратор ФИО4 просила свидетеля записать на листочке, который находится в кассе №2 о внесении денежных средств в сумме 25 000 рублей, также провела внесение через кассу. Чек по данной операции забрала администратор ФИО4 Все это делалось для того, чтобы скрыть факт недостачи денежных средств. (т.1 л.д. 88-90)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым ранее с февраля 2021 года по июнь 2022 года она работала в ООО ТД «Башспирт» НПМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес> на должности продавца. 25 января 2022 года в магазине «Башспирт», расположенном по адресу: 

<

адрес>, проводилась ревизия в составе двух ревизоров, которые приехали с города Уфа. В магазине имелась недостача в размере 47 000 рублей, однако об этом ревизоры не узнали, так как администратор ФИО4 приняла решение инкассировать данную сумму, а именно изъять денежные средства в сумме 47 000 рублей, изъяла расходно-кассовым ордером, напечатала и поставила печать магазина у себя в кабинете, который расположен в данном магазине. Все это она сделала для того, чтобы скрыть факт недостачи денежных средств. Данные денежные средства в сумме 47 000 рублей присвоила администратор магазина ФИО4, помимо этой суммы ФИО4, присвоила себе денежные средства в сумме 25 512 рублей. Об этом ФИО4 сама сообщила Свидетель №2 после того, как выявили недостачу, пояснив, что ей нужно было закрыть задолженность перед микрофинансовыми организациями, чтобы в дальнейшем не переплачивать проценты. Также, ФИО4 добавила, что вернет в кассу указанные суммы, однако она денежные средства не вернула. Также свидетель пояснила, что в январе 2022 года она сама присвоила себе денежные средства в сумме 25 000 рублей, взяла их из кассы №1 расположенной в магазине по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства брала частями, два раза, а именно по 12 500 рублей. Данные денежные средства Свидетель №2 использовала с целью погашения задолженности в микрофинансовой организации «Срочно деньги», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, вносила оплату примерно в начале и в середине января 2022 года. О том, что свидетель брала денежные средства из кассы магазина ФИО4, знала, так как свидетель брала деньги с ее разрешения. Продавец магазина Свидетель №1 узнала о недостаче денежных средств 30 марта 2022 года, так как Свидетель №2 и ФИО4 не стали ей об этом говорить, боясь, что она расскажет руководству, а ФИО1, которая является продавцом магазина, также ничего не знала, так как устроилась на работу только в начале февраля 2022 года, а все факты присвоения денежных средств были до ее прихода. 30 марта 2022 года служба безопасности магазина проводила инвентаризацию наличных денежных средств и выявила недостачу в сумме 97 512 рублей 55 копеек. Свидетель №1 30 марта 2022 года сообщила свидетелю, что 29 марта 2022 года администратор ФИО4 просила ее записать на листочке который находится в кассе № 2 о внесении денежных средств в сумме 25 000 рублей, а чек о внесении забрала ФИО4, куда она дела указанный чек свидетелю не известно. Также, 28 марта 2022 года по указанию администратора ФИО4 Свидетель №2 сделала внесение в сумме 47 000 рублей, ФИО4 стояла рядом с ней, чек о внесении который вышел, ФИО4 забрала с собой в кабинет, все это делалось для того, чтобы скрыть факт недостачи денежных средств в кассе. Оставшуюся сумму 25 512 рублей 55 копеек, которые присвоила себе администратор магазина ФИО4, они хотели внести в кассу в ближайшие дни, от моего имени по указанию администратора магазина ФИО4, не возвращая фактически наличные денежные средства, но не успели, так как проверка приехала раньше ожидаемого времени. В части присвоения мной денежных средств из кассы магазина ООО ТД «Башспирт» в общей сумме 25 000 рублей я свою вину признает, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.91-93)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым она была трудоустроена с 03 февраля 2022 года, в ООО ТД «Башспирт», расположенном по адресу: 

<

адрес> ей известно о том, что в магазине была недостача денежных средств в общей сумме 97 512 рублей 55 копеек, выявилась данная недостача, когда служба безопасности магазина проводила инвентаризацию наличных денежных средств 30 марта 2022 года. Доступ к сейфу был только у администратора магазина ФИО4, лично ФИО1 в ее кабинет никогда не входила во время ее отсутствия, так как не является материально ответственным лицом. Также пояснила, что в кассе магазина всегда лежали листочки с надписями, а именно с какими-то суммами, но свидетель не придавала этому значения, так как её это не касалось, но позже, после проведения инвентаризации службой безопасности ООО ТД «Башспирт», одна из продавцов магазина, а именно Свидетель №2 пояснила свидетелю, что вышеуказанные листочки с суммами означали о недостаче данных сумм в кассе магазина, а также добавила что администратор магазина ФИО4 вносит суммы через кассу, которые фактически отсутствуют в магазине. 20 мая 2022 года ФИО1 уволилась из магазина ООО ТД «Башспирт», так как после выявленной недостачи денежных средств в общей сумме около 97 000 рублей, администратор магазина ФИО4 начала просить каждого продавца внести денежные средства со своей заработной платы, ссылаясь на то что они работают вместе и это общая проблема, но свидетель в свою очередь пояснив ФИО4, о том, что не брала из кассы магазина денежные средства, поэтому отказалась вносить денежные средства. (т.1 л.д. 94-96)

Вина ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления, также подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 06 апреля 2022 года, согласно которого были осмотрены внутренние помещения неспециализированного продовольственного магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия было изъято: : инкассационная тетрадь, график работы ИПН № за период с декабря 2021 года по март 2022 года, график отпусков на 2021-2022 годы, журнал учета рабочего времени с 12 января 2022 года по 6 апреля 2022 года и кассовую книгу (т.1 л.д.28-32)

- протоколом выемки от 09 ноября 2022 года, согласно которому была произведена выемка у ФИО4 платежного поручения № от 15.02.2022, справки от 06.04.2022 из ООО МКК «СрочноДеньги». (т.1 л.д.118)

- протоколом выемки от 10 января 2023 года, согласно которому была произведена выемка оборотно-сальдовой ведомости по счету №., копий отчетов Х от 30 марта 2022 года, копии кассового чека, копии отчета о закрытии смены от 23 марта 2022 гола. (т.1 л.д. 120)

- протоколом выемки от 23 января 2023 года, согласно которому была произведена выемка лазерного компакт-диска, имеющего значение в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (т.1 л.д.123)

- протоколом выемки от 17 февраля 2023 года, согласно которому была произведена выемка у представителя потерпевшего ООО ТД «Башспирт» Потерпевший №1 копии договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 01 марта 2021 года на шести листах формата А4, копия квитанции к сумке (инкассация) № от 25 января 2022 года, копия расходного кассового ордера № от 25.01.2022 года, копия чека от 25 января 2022 года. (т.1 л.д.125)

- протоколом осмотра предметов и документов от 09 ноября 2022 года, в ходе которого были осмотрены: платежное поручение № от 15 февраля 2022 года, справка от 06 апреля 2022 года из ООО МКК «Срочноденьги». (т.1 л.д.127-128)

- протоколом осмотра предметов и документов от 10 января 2023 года, согласно которого были осмотрены: оборотно-сальдовая ведомость по счету №.02, копии отчетов Х от 30 марта 2022 года (касса №1, касса №2), копии кассового чека, копии отчета о закрытии смены от 23 марта 2022 года. (т.1 л.д.130-132)

- протоколом осмотра предметов и документов от 23 января 2023 года, согласно которого были осмотрены: инкассационная тетрадь, график работы ИПН № за март месяц 2022 года, график работы за февраль 2022 года, график работы ИПН № за декабрь 2021 года, график работы за январь 2022 года, график отпусков на 2021-2022 годы, журнал учета рабочего времени с 12 января 2022 года по 6 апреля 2022 года, кассовая книга. (т.1 л.д.137-138)

- протоколом осмотра предметов и документов от 24 января 2023 года, согласно которого было осмотрено содержимое лазерного компакт-диска. (т.1 л.д.139-159)

- протоколом осмотра предметов и документов от 17 февраля 2023 года, согласно которого были осмотрены: копия договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 01 марта 2021 года на шести листах, копия квитанции к сумке (инкассация) №, от 25 января 2022 года. копия расходного кассового ордера № от 25 января 2022 года, копия чека от 25 января 2022 года (т.1 л.д.161-163)

- заключением специалиста № от 25 января 2023 года, согласно которому разница между суммой остатка денежных средств, согласно данным бухгалтерского учета и остатком денежных средств, фактически имеющихся в кассе магазина № ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 30 марта 2022 года составила 97 512 рублей 55 копеек. (т.1 л.д.224-229)

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимой ФИО4, суд учитывает полное признание вины, как в ходе следствия, так и в суде, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полых признательных показаний в ходе следствия и в суде, наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка, добровольное частичное возмещение причиненного преступлением ущерба.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ суд не усматривает.

В связи с наличием обстоятельств, предусмотренных п.п.«и»,«к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд назначает ФИО4 наказание с учетом положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ. 

В судебном заседании установлено, что ФИО4 совершила преступление впервые, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на неё не поступало, на учете в ЦЗН не состоит.

Суд, на основании обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой, пришел к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО4. возможно без изоляции её от общества, и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы условно на основании ст.73 УК РФ, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит. Оснований для переквалификации действий подсудимой, изменения категории преступления на основании ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы судом не усматривается.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В ходе следствия постановлением Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 01 марта 2023 года был наложен арест на имущество ФИО4: автомобиль марки «Рено Символ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион и автомобиль марки ВАЗ 21100 с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. (т.1 л.д.108). В ходе следствия и судебного разбирательства потерпевшим гражданский иск по уголовному делу не заявлен, в связи с чем при вынесении приговора суд считает необходимым отменить данный арест.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299,303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Исполнение наказания возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Обязать ФИО4 встать на учет в УИИ по месту постоянного жительства, являться на регистрацию 1 (один) раз в месяц в дни, назначенные УИИ, без уведомления УИИ не менять место постоянного жительства, не нарушать общественный порядок, возместить потерпевшему причиненный преступлением ущерб.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- инкассационная тетрадь, график работы ИПН № за март месяц 2022 года, график работы за февраль 2022 года, график работы ИПН № за декабрь 2021 года, график работы за январь 2022 года, график отпусков на 2021-2022 годы, журнал учета рабочего времени с 12 января 2022 года по 6 апреля 2022 года, кассовая книга, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего Потерпевший №1 – оставить в его распоряжении по вступлении приговора в законную силу. 

- копии договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 01 марта 2021 года на шести листах формата А4, копия квитанции к сумке (инкассация) № 00355692 от 25 января 2022 года, копия расходного кассового ордера № от 25.01.2022 года, копия чека от 25 января 2022 года, платежное поручение № от 15 февраля 2022 года, справку от 06 апреля 2022 года из ООО МКК «Срочноденьги», справку от 06.04.2022 из ООО МКК «СрочноДеньги», оборотно-сальдовая ведомость по счету №, копии отчетов Х от 30 марта 2022 года (касса №1, касса №2), копии кассового чека, копии отчета о закрытии смены от 23 марта 2022 года, копию должностной инструкции от 01 марта 2021 года, копию приказа о переводе работника на другую работу, копию дополнительного соглашения к трудовому договору, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, копию свидетельства ОГРЮЛ, копию свидетельства о записи в ЕГРЮЛ, копию устава ООО ТД «Башспирт», копию приказа о проведении инвентаризации в НПМ №, копию акта инвентаризации наличных денежных средств от 30 марта 2022 года, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу.

Отменить арест на имущество ФИО4: автомобиль марки «Рено Символ» с государственным регистрационным знаком № регион и автомобиль марки ВАЗ 21100 с государственным регистрационным знаком № регион, наложенный постановлением Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 01 марта 2023 года.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РБ в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы через Стерлитамакский городской суд РБ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Амиров Д.П.

Копия верна. Судья Амиров Д.П.

Секретарь Фролова А.Г.